
COMUNE DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di Catanzaro

Nota importante:
La ricostruzione dell’atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della 
ricostruzione, l’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per 
fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito 
con l’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione,  
conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 69 del 28/11/2002

OGGETTO : 
ASSESTAMENTO  BILANCIO  2002,  TRIENNALE   2002/2004  E  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA - STORNO E VARIAZIONE.

Il Presidente ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio, oggi novembre ventotto 
duemiladue alle ore 0 e minuti 0, in seduta  e sessione 07/12/2002, in adunanza di , previo invio a domicilio 
di invito scritto, nei modi e termini di cui all’Art. 27 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale. Fatto 
l’appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr. As.

DOTT. MARIO C ALIGIURI CONSIGLIERE X
DOTT. SIRIANNI LEONARDO CONSIGLIERE X
DE FAZIO ANTONI O CONSIGLIERE X
COLOSIMO MARIO CONSIGLIERE X
MONTORO VITTORI O ANGELO CONSIGLIERE X
CHIODO PIERO CONSIGLIERE X
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI CONSIGLIERE X
ROCCA DAVIDE CONSIGLIERE X
COLISTRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE X
SIG. SIRIANNI A NGELO FRANCESCOLOC. 
SANT'ANDREA SOVERIA MANNELLI CZ

CONSIGLIERE X

SCALISE EGIDIO GAETANO CONSIGLIERE X
CALOIERO MIMMA CONSIGLIERE X
DE CELLO FILIPP O CONSIGLIERE X
MICHELE CHIODO CONSIGLIERE X
Sig. CERRA RAFF AELLO CONSIGLIERE X
PASCUZZI PASQUA LE CONSIGLIERE X
MARASCO MARIO CONSIGLIERE X

                                                                                                    Totale            19   0

Si dà atto che alla seduta del presente Consiglio Comunale:  Partecipa  Non Partecipa 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT.ANTONINO FERRAIOLO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Il  MARIO CALIGIURI nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza della presente adunanza e, 
riconosciutane la legittimità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



In ordine all'argomento in oggetto relaziona l'Assessore al Bilancio, Prof. Domenico Carnuccio, il 
cui intervento è di seguito riportato:

"Il legislatore fissa al 30 novembre di ciascun anno il termine ultimo entro il quale il consiglio 
comunale, fermo restando il mantenimento del pareggio, può adottare interventi di assestamento al 
bilancio  relativo  all’esercizio  finanziario  in  corso,  al  fine  di  adeguare  le  iniziali  previsioni  di  
competenza alle  effettive esigenze di  impegno e pagamento,  correlate  alle,  realmente,  accertate 
entrate e riscossioni. Si realizza, così, le verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, fondo  
di riserva compreso.
Da attenta ricognizione sullo stato di liquidità dei vari capitoli e, conseguentemente, dalla verifica 
della possibilità di far fronte agli impegni economici e ai compiti d’Istituto, già assunti o subentrati 
nel periodo intercorso rispetto all’ultima verifica degli equilibri di bilancio, è stato accertato un 
risparmio di risorse, quale conseguenza di un più economico uso delle spese ed a dimostrazione 
della positività della gestione, per euro 14.630, dettagliatamente specificate nell’allegata tabella, 
regolarmente   vistata  dal  revisore;  dette  somme  vengono  utilizzate  per  la  gestione  dei  servizi 
d’istituto;  eccezion  fatta  per  il  capitolo  1055  al  quale  assegniamo Euro  3.996 quale  spesa  per 
televideo,  il  cui  contratto,  per  l’esercizio 2003 non prevediamo di  rinnovare;  e  per  i  2.000 € ,  
previsti  quale  compenso  al  Geologo  per  perizia  variazioni  PRG,  già  deliberate  dal  Consiglio 
Comunale.
Per quanto attiene, poi, la proposta di variazione relativa al capitolo 3140 in entrata e 1426 in uscita,  
la stessa si riferisce al progetto Nettuno, il cui corso, per come già riferito in Consiglio Comunale,  
sarà frequentato, anche, da agenti guardia di finanza di Catanzaro e la somma prevista in entrata, 
euro 3.000,  attiene a  contributo per  iscrizione centro ascolto;  detta  somma viene integralmente 
utilizzata nell’ambito della stessa area per acquisto beni e servizi.
Prima  di  passare  al  dibattito  colgo  l’occasione  per,  brevemente,  rendicontare,  sugli  storni  e 
variazioni di bilancio deliberati in corso di esercizio dal consiglio comunale.
Totale storni lire 84.000.000; è evidente che il bilancio esercizio 2002, è stato improntato ai principi  
di veridicità; esso, per come concepito, ha evidenziato, in corso d’opera, consapevolezza dei bisogni 
dell’Ente e certezza nella definizione degli obbiettivi programmatici. In ogni modo i risparmi più 
significativi, per Lire 42.000.000 attengono al personale; di questi 26.000.000 spese per il segretario 
comunale,  16.000.000,  spese per  personale dipendente;  è  evidente che lo  sforzo di  parsimonia, 
relativo  alle  spese  correnti,  a  parità  di  qualità  dei  servizi,  grava  sui  nostri  dipendenti,  risorsa 
pregevole dell’Ente, supporto insostituibile nel conseguimento dei programmi.
In  ordine alle  spese  più  significative,  poi,  sono stati  utilizzati  lire  10.000.000 per  il  marketing 
territoriale, 10.000.000 per la patente europea; il fondo di riserva, per complessive lire 9.000.000, è 
stato utilizzato per l’integrazione assegni personale L.S.U., L.P.U.
Il  dato, però, politico più di interesse è quello relativo alle Variazioni, atteso che esse sono, in 
definitiva, entrate in più rispetto al preventivo. Il totale delle variazioni apportate allo Strumento 
Finanziario è di lire 609.000.000, con ciò confermando, anzi consolidando, una linea di tendenza 
per la quale il nostro Ente riesce a reperire risorse aggiuntive poiché gli amministratori, e per essi  
mi riferisco, per come è evidente, al Sindaco, raccordano, in maniera intelligente e perspicace, la 
politica  degli  investimenti  ai  piani  regionali.  Quella  che  il  signor  revisore,  in  occasione  della 
approvazione  conto  consuntivo  esercizio  2001,  paventava  quale  “circostanza  patologica”, 
evidentemente, tale non è, ma nel tempo va delineandosi come precisa capacità. 
Nel dettaglio la somma è così ripartita:

1. Contributi regionali lire 512.000.000;
2. Alienazione beni lire 60.000.000;
3. Partite di giro lire 19.000.000;
4. Contributi Comunità Montana lire 12.000.000;
5. Contributi iscrizione corso Nettuno lire 6.000.000
Totale lire 609.000.000.



Grazie per l’attenzione."

Al termine della relazione interviene il Consigliere Pascuzzi, che ricorda come, in passato, fossero 
molte le variazioni che venivano apportate al Bilancio di variazione e si compiace di come questo 
non avvenga più.
Auspica che i dati favorevoli enunciati corrispondano alla effettiva qualità dei servizi, da verificare 
in futuro. 

Il Sindaco ricorda come attualmente il Bilancio del Comune non sia più rigido come negli ultimi 
anni, a causa del venir meno del personale assegnato dal Ministero della Giustizia. Evidenzia inoltre 
come l'Amministrazione sia stata capace di attivare i contributi regionali necessari per migliorare i  
servizi comunali, soprattutto quelli relativi al sociale ed all'infanzia.

Al termine del dibattito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che, con atto deliberativo n.194 del 19.11.2002, la Giunta Comunale  ha stabilito l'istituzione  di 
una  quota  a  carico   degli   iscritti  all'Università   a  Distanza   Nettuno,  per  l'utilizzo   delle  
strumentazioni del centro  di ascolto  di Soveria,  pari a € 250;
- che, inoltre,  gli stanziamenti  di alcuni  capitoli  di bilancio  sono risultati superiori  all'effettivo 
fabbisogno mentre altri sono risultati insufficienti  ed occorre, pertanto, procedere ad uno  storno di  
fondi  per riequilibrare  tale situazione;

SENTITA la relazione introduttiva dell'Assessore al Bilancio ed il dibattito ad essa seguito;
VISTO il parere favorevole  del Revisore dei Conti ;
VISTO  il D.L.gs 267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità;

Con voti  favorevoli 9  ed astenuto 1 (Pascuzzi);

D E L I B E R A

DI EFFETTUARE  sul corrente Bilancio di previsione  pluriennale  e sulla relazione  previsionale  
e programmatica  la seguente variazione e storno di fondi:

VARIAZIONE
ENTRATA
COD.                     CAP.                      DESCRIZIONE             IMPORTO
3.05.4500              3141             contributi centro Nettuno          €. 3.000,00

S P E S A 
COD.                     CAP.                      DESCRIZIONE             IMPORTO
1.04.05.02              1426              spesa  Progetto Nettuno         € .3.000,00



STORNO DI FONDI

SOMME IN AUMENTO

SEZ.            CODICE(cap)             DESCRIZIONE                  IMPORTO
Spesa           1.01.02.02(1055)      spese per televideo                 €. 3.966,00
   "                1.01.02.02(1043       beni e servizi                          €. 1.064,00
   "                1.03.01.01(1261)      personale                                €. 1.600,00
   "                1.09.05.01(1731)      personale                                €. 6.000,00
   "                1.01.06.06(1086)      prestazione di servizi             €.  2.000,00
                                                  totale                                           €.14.630,00

SOMME IN DIMINUZIONE

SEZ.            CODICE(cap)             DESCRIZIONE                  IMPORTO
Spesa           1.01.07.01(1111)        personale                            €.  4.000,00
  "                 1.09.05.02(1739         beni e servizi                      €.  6.000,00
  "                 1.01.02.02(1056)        gestione automezzi            €.     500,00
  "                 1.01.08.02(2169)        assicurazioni                      €.     500,00
  "                 1.01.08.07(2157)        imposte e tasse                   €.     500,00
  "                 1.06.02.02(1826)        stadio comunale                 €.     516,00
  "                 1.11.02.02(2025)        mercato coperto                 €.     516,00
  "                 1.11.03.09(2029)        ammortamenti                    €.      98,00
  "                 1.11.03.09(2029)        personale                            €. 2.000,00
                                                               TOTALE             Euro  14.630,00 
         
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - comma 4 - del 
DLgs 267/2000, con voti favorevoli n. 9 ed astenuti n.1 (Pascuzzi)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-



Visto l’art. 49 - comma 1 - del DL.gs.267/2000;

Il  sottoscritto  Rag.  Costantino  Caligiuri,  in  qualità  di  Responsabile,  esprime  parere 
FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell’atto di cui sopra.

Osservazioni:

Soveria Mannelli 26.11.2002

IL RESPONSABILE
      - Rag. Costantino Caligiuri -

Visto l’art. 49 - comma 1  - del DL.gs. 267/2000;

Il  sottoscritto  Rag.  Costantino  Caligiuri  in  qualità  di  Ragioniere,  esprime  parere 
FAVOREVOLE  in merito alla regolarità contabile dell’atto di cui sopra.

Osservazioni:

Soveria Mannelli 26.11.2002

IL RESPONSABILE
     - Rag. Costantino Caligiuri  -

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n° $0035  del 28/11/2002

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

06/12/2002
 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica

Il Responsabile

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49

 Si esprime parere  FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per   S giorni 
consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli lì 15 Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell’art.  
124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del $0063 ; contestualmente all’affissione all’Albo è stata 
comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___ /___/______ prot. n° __________.

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/12/2002 in quanto:

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;

 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 
ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli lì 07/12/2002 Il Segretario Comunale
DOTT.ANTONINO FERRAIOLO


	N° 69 del 28/11/2002
	Il Responsabile
	Il Responsabile dell’Area Finanziaria

